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Abstrakt

Karas obecný (Carassius carassius) je původním druhem ryby v avropských stojatých a

mírně tekoucích vodách. Díky vysoké odolnosti vůči nepříznivým abiotickým podmínkám

obýval rovněž zarostlá mrtvá ramena řek, tůně a záplavová území. Přes svou odolnost

vykazuje tento druh od poloviny 20. století snižování stavů, či úplný ústup z některých

stanovišť. Na vině jsou přímé zásahy člověka, kam patří rybolov, rybochov a eliminace

vhodných stanovišť v důsledku fragmentace krajiny v rámci protipovodňových opatření. Vliv

člověka pokračoval zavlečením dalších druhů zejména pak karase stříbřitého (Carassius

gibelio) a dalších zástupců taxonů původního komplexu Carassius auratus. Ti díky

gynogenetickému způsobu rozmnožování a odolnosti vůči abiotickým vlivům silně konkurují

původnímu druhu. Nakolik je situace původního karase obecného kritická a jak k ní historicky

došlo reviduje formou literární rešerše tato bakalářská práce.
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Abstract

The Crucian carp (Carassius carassius) is the native species of fish in European standing and

slowly flowing waters. Thanks to their high resistance to adverse abiotic conditions, they also

inhabited dead arms of river, ponds and floodplains. Despite its resilience, this species has

been declining or completely retreating from the most of natural habitats since the middle of

the 20th century. The negative direct human interventions into the species populations were,

intensive fishing and the elimination of suitable habitats as a result of landscape

defragmentation, which was part of flood control measures. Secondly, the human-made

introductions of non-native species, the Gibel carp (Carassius gibelio), capable of

gynogenetic reproduction, strongly competes with the native species for resources. The extent

to which the situation of the native Cruvian carp is critical and ow it has historically occured

is revised in the formo f literaly search by this bachelor´s Thesis.
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1. Úvod

V průběhu posledních dvou dekád poutá stav a rozšíření karase obecného (Carassius

carassius) čím dál více pozornosti. I přes dlouhodobé povědomí o jeho klesajících počtech

(Lusk & Lusková, 2008) je stále bez zákonné ochrany (zákon 100/2004 sb., 2022) a

mezinárodní organizace IUCN ho podle výnosu z roku 2008 stále považuje za málo dotčený

druh (IUCN, 2022). Diskusi komplikují i problémy s taxonomickým vymezením ostatních

druhů z rodu Carassius a náročná determinace pomocí morfologických znaků, která je

mnohdy obtížná až nemožná (Hänfling et al., 2005) Nedostatečná pozornost odborné sféry

vedla ke spuštění projektu Akademie věd České republiky, České zemědělské univerzity a

Zoologické zahrady v Praze s názvem „Zachraň karase“, se snahou zapojit rovněž veřejnost

při zasílání záznamů o výskytu karase obecného (Česká televize, 2022).

Mým cílem bylo proto z co nejširší perspektivy zpracovat rešerši dostupné literatury

vztahující se k problematice výskytu, ohrožení a ochranným perspektivám karase obecného –

se zvláštním důrazem na nejnovější poznatky, které v posledním desetiletí přinesly do této

oblasti molekulárně-genetické metody. Práce zároveň slouží jako příprava podkladů pro

diplomovou práci, proto do rešerše zahrnuji i zmíněné molekulárně-genetické metody, které

výchozí práce využívají, či které by mohly být zajímavé pro další výzkumnou činnost.

V první části práce podávám obecné charakteristiky jednotlivých zástupců rodu karas

v našich vodách. Následují metody výzkumu, u kterých se vedle shrnutí nejužívanějších

technik v genetice ryb zastavuji u postupů využívaných v stěžejních pracech zkoumající tyto

taxony. Dále se věnuji výčtu poznatků biogeografických a ochranářských, jmenovitě nakolik

je karas ohrožen jaké jsou příčiny tohoto stavu. V poslední části práce shrnuji a diskutuji

výsledky publikovaných prací – podtrhuji průniky, rozdíly v získaných datech a možné

perspektivy pro další výzkum.

2. Přehled karasů v našich vodách

Karas obecný (Carassius carassius) spadá do řádu Cypriniformes a čeledi Cyprinidae a velké

skupiny Otomorpha v rámci kostnatých ryb (Teleostei) (Fishbase, 2022; Musilová, 2016).

Druh je původním obyvatelem českých vod. U rybářů se však v minulosti těšil nelibosti

zejména pro svůj pomalý růst, pro nějž byl vnímán jako plevelná ryba, z hlediska akvakultury

kompetující o potravu s mnohem výnosnějším kaprem obecným (Cyprinus carpio). Velké

zastání nenašel ani ve sportovním rybaření, a tak byla tato ryba léta na okraji zájmu rybářské

veřejnosti (Dyk, 1956). Snad i proto byly záznamy o tomto druhu značně chaotické, kdy přes
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chudou diverzitu tohoto rodu v Evropě, nachází čtenář v historické literatuře řadu nejasností a

chybných determinací (Kalous, 2011; Wouters et al., 2012). Hlubší rozhřešení skryté diverzity

rodu Carassius v Evropě přinesly až práce v 21. století (Kalous et al., 2007; Kalous et al.,

2012; Kalous et al., 2013b; Rylková et al., 2013a). Tyto práce odhalily na území Evropy 5

druhů z rodu karas pomocí analýz mitochondriální DNA, jejichž příbuzenské vztahy jsou

zaznamenány ve fylogenetickém stromě na obr. 1, viz dále.

Obr. 1: Fylogenetický strom rodu Carassius podle Rylkové et al. (2010), upravený pro

potřeby článku z příspěvku Kalouse pro časopis ŽIVA (Kalous, 2013a). Fylogenetický strom

poukazuje na monofyletičnost jednotlivých linií a taxon C. sp. „M“, který představuje druh

dříve zahrnovaný pod taxon C. gibelio, a který by mohl představovat druhý původní taxon

karase v Evropě.
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V otázce historicky existující věrohodné taxonomické determinace spatřuji jednu

z mnoha příčin současného statusu karase obecného v Evropě. Chceme-li studovat a efektivně

chránit určitý druh, musíme jej umět determinovat (McNeely, 2002; Ely et al., 2017). Proto se

věnuji, otázce taxonomie a charakteristiky zástupců rodu Carassius trochu obšírněji a dříve,

než samotné problematice jevů, které z dříve hojné ryby našich vod učinily ohrožený druh

(Lusk & Lusková, 2008). Zaměřím se zde na taxony, které obývají české vody. Největší

prostor bude věnován našemu původnímu druhu a následně nepůvodním taxonům C. auratus

a C. gibelio, kteří jsou z hlediska ochranářské biologie rovněž diskutováni.

2.1 Karas obecný (Carassius carassius)

Vzhledem k proměnlivému habitu C. carassius byly dříve různé morfy specificky

pojmenovávány. Protože část úplně původní literatury se mi nepodařilo dohledat, netroufám si

tato označení hierarchizovat v rámci taxonomické klasifikace (prof. Dyk, (1956) dokonce

hovoří o odrůdách). Nejčastěji uváděné názvy byly:

• C. c. gibelio a moderněji C. c. morpha humilis– zakrnělá forma z malých nádrží,

zakrnělé slabé úzké tělo s černou skvrnou na ocase (Holopainen et al., 1997a; Dyk,

1956). Carassiu c. morphu humilis můžete vidět na obr. 2.

• C. c. vulgaris (Holopainen et al., 1997a) – jezerní forma s vysokým hřbetem

• karas bahenní (C. oblognus) (Dyk, 1956) – dlouhé nízké tělo

Obr. 2: Carassius carassius morpha humilis; zdroj: (Mačát, 2010)

V pozdější literatuře (viz seznam literatury) jsem se setkal již pouze s obecným

označením latinským názvem C. carassius. Komplikovanější situace je u anglického označení

„crucian carp“, kterým někteří autoři označují C. carassius (Holopainen et al., 1997a;

Rissanen et al., 2006; Harper et al., 2018) a jiní pro změnu karase zlatého (Carassius
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auratus) (Li et al., 2012a; Li et al., 2012b; Liao et al., 2013), pro kterého je lidově užívaný

název „zlatá rybka“ (anglicky „goldfish“). Jiní autoři pracují s pojmem „crucian carp“ pro

označení rodu - karas (Yamasaki et al., 2013). V Evropské literatuře je termín „crucian carp“

rezervován pro duh C. carassius. Do hlubších analýz této problematiky jsem se však

nepouštěl, neboť pro rešerši odborných prací je zásadní aktuálně platné vědecké jméno

organismu, a tím je Carassius carassius (Kalous, 2011).

Obecná charakteristika vzhledu karase obecného je poměrně složitá, protože

v závislosti na stanovišti je dosti různorodá (Dyk, 1956; Brönmark et al., 1995; Holopainen et


[…]


Zpětné křížení navíc může i při nízké úrovni vést k introgresi (Arnold, 1997). Míra zpětného

křížení může být prostorově variabilní, a tedy fitness hybridů bude pravděpodobně rozdílné

v závislosti na místních podmínkách. Situace, kdy bude zdatnost hybridů shodná, či vyšší než

rodičovská, může mít mít vážné evoluční dopady (Barton, 2001). Dokladem mohou být

simulační studie, které prokázaly, že následkem introgrese mohou zaniknout rodičovské linie i

přes silnou negativní selekci F1, pokud další generace mají i mírnou selektivní výhodu

(Epifanio & Philipp, 2000a; Epifanio & Nielsen, 2000b).
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6. Diskuse

Ačkoli je v souvislosti s úbytkem C. carassius dnes hlavně skloňován C. gibelio, oslabení

populací původního druhu bylo sledováno již v první polovině 20. století. Tedy, ještě před

prvními doloženými nálezy tohoto invazního druhu na našem území i na území Evropy. Tlak

rybářů a ztráta stanovišť v důsledku úpravy krajiny byly pravděpodobně spouštějícími

faktory, které citelně narušily stavy C. carassius u nás. Carassius gibelio se tak dostal již do

kontaktu již s oslabenými populacemi nativního druhu. Vzhledem ke kolonizačním

schopnostem C. gibelio, který vedle vysoké odolnosti vůči abiotickým podmínkám disponuje

i vysokým reprodukčím potenciálem díky gynogenetickým triploidním samičkám, byly

důsledky jeho zavlečení do vodních systémů Evropy a Česka o to drastičtější. Asi

nejpatrnějším vlivem C. gibelio je kompetice o potravu s původními druhy, což vedlo na

konkrétních stanovištích k dokumentovaným poklesům stavů vedle C. carassius i T. tinca,

nebo C. carpio. Otázkou zůstává role hybridizace. Rozdílné výsledky u konkrétních markerů

mezi pracemi Hänfling et al. (2005) a Wouters et al. (2012) ukazují, že bude potřeba věnovat

pozornost specifičnosti zvolených diagnostických úseků DNA a podpořit je analýzou i dalších

oblastí genomu. Komplikované je rovněž vyhodnotit riziko narušení genetické integrity

čistých populací, neboť navzdory nízké míře zpětného křížení bylo v některých případech

zaznamenáno, a znamená tak reálnou genetického znečištění genomů čistých populací C.

carassius. Otázky rovněž vzbuzuje zjištění, že gynogeneze je rovněž schopen C. langsdorfii,

přitom v rámci ochranářských diskuzí jeho vliv na původní taxon není komentován. Důvodem

je nedostatek dat, neboť první zjištění přítomnosti druhu na území Česka pochází teprve

z roku 2007. Neprobádaným fenoménem se jeví vliv parazitů na populace C. carassius,

přitom na tělech nepůvodních příbuzných (C. carpio, C. auratus, C. gibelio) jich do Evropy

přicestovala celá řada. Význam parazitů je tak prozatím hlavně biogeografický, neboť

přítomnost čínských žábrohlístů dokumentuje mimoevropský původ některých populací C.

gibelio.

Taxonomi rodu Carassius bude, potřeba ještě podpořit dalšími daty včetně jaderné

DNA. Poměrně robustně za použití jaderné i mitochondriální DNA je podpořena hypotéza

dvou izolovaných linií C. carassius (Jeffries et al., 2016), na což by při následných

ochranných a případných reintrodukčních zásazích měl být brán zřetel. Aktuální informace o

rozšíření C. carassius jsou do značné míry kusé, což dokazuje i snaha zapojení veřejnosti do

úvodního vytyčení míst s pravděpodobným výskytem tohoto ohroženého druhu. Pro

definitivní zhodnocení kvality jednotlivých populací potřeba využít molekulárně-genetických

25

analýz. Nutno je definovat nové primery, které budou schopny od sebe jednotlivé druhy

karasů spolehlivě odlišit a zároveň bude jejich využívání ekonomicky přívětivé. Navíc, jak

ukázala práce Kalouse et al. (2012), k novým zjištěním může vést i revize již shromážděných

dat.

Zajímavou alternativou ke standardním postupům využívajícím analýzu vzorků z tkání

ryb ulovených pomocí vrší či elektrického agregátu by mohlo být využití eDNA. Metoda

umožňuje ovzorkovat mnohem více lokalit, neboť na místo stražení vrší či aktivního lovu

agregátem stačí z místa jen odebrat vzorek vody (Roy et al., 2018; Harper et al., 2019).

V rámci vědecké obce v Česku je problematika kritického stavu taxonu C. carassius

dlouhodobě reflektována v článcích manželů Luskových, Lukáše Kalouse a Kateřiny

Rylkové. Právě jejich práce společně s články Daniela Jeffriese a jsou základními podklady

této rešerše. Mojí snahou tak nebylo přinést originální pohled na věc, ale sumarizovat

dostupnou literaturu v souhrnný přehled aktuálního stavu poznání a informace vzájemně

propojit.

7. Závěr

V bakalářské práci jsem shrnul informace z dostupné literatury o taxonomii a

biogeografii rodu Carassius na našem území se zvláštním zaměřením na C. carassius. Dále

jsem zpracoval přehled o faktorech, které tento taxon uvedly do stavu kriticky ohroženého

druhu, dle recentního seznamu ohrožených druhů České republiky, a uvedl výčet

molekulárně-genetických metod, které se v ichtyologickém výzkumu i tohoto rodu používají.

Kromě přínosu samotnému autorovi pro zisk hlubšího vhledu do problematiky pro následnou

diplomovou práci s obdobnou tématikou věřím, že si práce najde čtenáře zajímající se o

ohrožení naší ichtyofauny. Případně ty, které tato práce třeba i souhrnem poskytnutých

poznatků namotivuje mizejícímu druhu lokálně pomoci.
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