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Název práce:
Jak se stát kriticky ohroženým druhem: revize rozšíření a stavu populací karase
obecného (Carassius carassius)

How to become a critically endangered species: a review of the distribution and status of the
cruscian carp (Carassius carassius)

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce a předmět rešerše

Cílem práce bylo zpracovat rešerši dostupné literatury vztahující se k problematice výskytu,
ohrožení a ochranným perspektivám karase obecného se zvláštním důrazem na nejnovější
poznatky, které v posledním desetiletí přinesly do této oblasti molekulárně-genetické
metody.

Struktura (členění) práce:

V první části práce jsou přehledně uvedeny charakteristiky jednotlivých zástupců rodu karas
v našich vodách. Následují metody výzkumu, u kterých se autor, vedle shrnutí
nejužívanějších technik v genetice ryb, zaměřuje na postupy využívané v stěžejních pracech
zkoumající tyto taxony. Dále je v práci věnována pozornost poznatkům biogeografickým a
ochranářským, konkrétně aktuálnímu ohrožení karase a příčinám tohoto stavu. V poslední
části práce jsou shrnuty a diskutovány výsledky publikovaných prací, kde autor zdůrazňuje
průniky, rozdíly v získaných datech a možné perspektivy pro další výzkum.

Posuzovaná práce je založena především na primárních vědeckých publikacích, použité
zdroje jsou relevantní, pro daný typ práce zcela dostačující a jsou v práci v převážné většině
správně citovány.

Formální úroveň práce je na dobré úrovni a odpovídá současným standardům. Jazykovou
úroveň práce hodnotím rovněž jako dobrou, text je čtivý s minimem gramatických
nedostatků (překlepy v citacích autorů).

Rozsah posuzované práce odpovídá obvyklým požadavkům kladeným na daný typ
závěrečných prací. Konkrétně délka textu včetně vložených obrázků čítá 25 stran, seznam
použitých zdrojů představuje 14 stran - více než 130 položek.
Pro lepší přehlednost bych pro příště doporučoval uvádět odděleně citace původních
vědeckých prací a monografií a elektronicky dostupných zákonů a databází.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor se zadáním práce vypořádal velmi dobře a zcela naplnil její odborný cíl.
Práce je přehledná a poskytuje ucelený vhled do problematiky.
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Autorovi náleží pochvala za zodpovědný přístup k řešení dané problematiky, zejména
nastudování širokého spektra historických zdrojů i recentních publikací a interpretaci jejich
výsledků.

K posuzované práci nemám dotazy ani závažnější připomínky.

Návrh hodnocení (zaškrtněte, bude zveřejněno, konečnou známku stanoví komise)

výborně

Podpis školitele/oponenta:
Bohumír Lojkásek